---

*Chrausobaco, qui nuncopatur Calciacus, construxistis, vel locum sepulturoli meae si fuerit an non fuerit, in qua germani meae requiescunt, hoc quod à saepe dictas basilicas diligavi per hunc testamentum meum, et ubi et ubi perpetualiter possedendum, in Dei nomine prumptâ et integrâ voluntate precipio, et habendum possedendumque relinquo: Diplomata, Chartae, Epistolae, Leges, Teil 2. Hrsg. v. Jean Marie Pardessus. Paris 1849 (ND Aalen 1969), 212. Zum Rechtscharakter des Schriftstücks: Goswin Spreckelmeyer, Zur rechtlichen Funktion frühmittelalterlicher Testamente, in: Recht und Schrift im Mittelalter. Hrsg. v. Peter Classen. (Vorträge und Forschungen, Bd. 23.) Sigmaringen 1977, 91-113, hier 104, 111; zur Datierung und Überlieferung: Nonn, Testamente (wie Anm. 15), 32. Die Freigelassenen sollten also an eine Martinskirche, in der die Brüder des Testators schon ruhten und die er sich selbst als Grabplatz ausgewählt hatte, Licht bringen, d. h. einen Wachszins entrichten. – Nach dem etwa gleichzeitigen und ebenfalls original überlieferten Testament der Erminethrud (s. Nonn [a. a. O.], 32) sind Freigelassene dazu verpflichtet worden, zwei Kirchen mit Kerzen zu versorgen (Diplomata, Chartae, Epistolae [a. a. O.], 257). In einer von ihnen war der Sohn der Erminethrud, Deorovald, bestattet (ebd., 256 f.).*

- 28 *Ingrid Heidrich*, Titulatur und Urkunden der arnulfinischen Hausmeier, in: Archiv für Diplomatik 11/12, 1965/66, 71-279, hier 185 f., datiert die Sammlung um 690, *Alf Uddholm*, Formulae Marculfi. Études sur la langue et le style. (Uppsala Universitets Årsskrift, Bd. 1954:2.) Uppsala/Wiesbaden 1954, 22, in die Zeit 688-732; weitere Datierungsversuche referieren *Rudolf Buchner*, Die Rechtsquellen, in: Wilhelm Wattenbach/Wilhelm Levison, Deutschlands Geschichtsquellen im Mittelalter. Vorzeit und Karolinger, Beiheft. Weimar 1953, 51 f., u. *Hans-Jürgen Becker*, Art. Formel, Formular, Formelsammlung, in: HRG, Bd. 1, 1157-1163, hier 1158.
- 29 Die hier besprochenen Textstücke lauten (Marculfi Formulae. Hrsg. v. *Karl Zeumer*, in: Formulae merovingici et karolini aevi. Hannover 1886, 32-112, hier 87, Nr. II.17, bzw. 96, Nr. II.34 = Marculfi Formularum libri duo. Hrsg. v. *Alf Uddholm*. Uppsala 1962, 234 bzw. 280): *Liberos, liberar, quos quasque pro animae remedium fecimus aut in antea facire volueremus, et eis epistolas manu (Uddholm: manum) nostra firmatas dederemus, obsequium filiorum nostrorum habere cognuscant et oblata vel luminaria, iuxta quod ipsas epistolas continent, ad sepulchra nostra tam ipsi quam prolis eorum implere student. Et cuius aliquid de facultate nostra contulimus, singulariter in hoc testamentum nostrum inserere curavimus (Testamentsformular); Si aliquos (Uddholm: Si quis aliquos) ex servientibus nostris a iugum servitutis absolvimus, mercedem in futurum nobis ab hoc retribuere confidimus. Igitur ego ille propter nomen Domini et retributione aeterna te illi ab omni vinculum (Uddholm: vinculo) servitutis absolvimus (...), et nulli heredum ac proheredum meorum vel cuicumque servitium impendas, nisi sub integra ingenuitate defensione, cui te ex meis heredibus elegeris, habere debeas et oblata mea, ubi meum requiescit corpuscolum, vel luminaria annis singulis debeas procurare (...), aut si convenit: defensionem ecclesiae illius et vitam semper ducas ingenuam (...)* (Freilassungsurkunde).
- 30 Abgabeverpflichtung der Nachkommenschaft: Marculf 11.17; *annis singulis*-Passus: Marculf 11.34 (beides wie Anm. 29).